



## 平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月8日

上場会社名 日産車体株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7222 URL http://www.nissan-shatai.co.jp  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 木村 昌平  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部部長 (氏名) 中津川 隆則 TEL 0463-21-8001  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日 配当支払開始予定日 平成30年12月3日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

百万円未満切捨て

### 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	303,313	4.4	3,349	△17.7	3,533	△17.9	2,473	—
30年3月期第2四半期	290,657	20.2	4,069	44.3	4,306	40.6	△248	—

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 2,724百万円 (—%) 30年3月期第2四半期 116百万円 (△93.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	18.26	—
30年3月期第2四半期	△1.72	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	270,577	163,557	60.4	1,207.48
30年3月期	273,020	161,713	59.2	1,193.87

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 163,557百万円 30年3月期 161,713百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
31年3月期	—	6.50	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	6.50	13.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	630,000	12.8	12,600	847.2	13,000	640.2	8,700	—	64.23

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	157,239,691株	30年3月期	157,239,691株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	21,786,301株	30年3月期	21,786,117株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	135,453,471株	30年3月期2Q	144,365,391株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(追加情報) .....	7
3. その他 .....	7
連結製品別売上高 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間に当社が日産自動車株式会社から受注している自動車は、北米向け「アルマーダ」等の減少があるものの、中近東向けの「パトロール(Y61)(Y62)」や北米向けの「インフィニティQX80」の増加等により、売上台数は前年同期と比べ3.6%増加の116,525台、売上高も4.4%増加の3,033億円となりました。営業利益は材料市況悪化に伴うコスト増加等により前年同期と比べ17.7%減少の33億円、経常利益は17.9%減少の35億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純損益は特別損失の減少等により、前年同期より増加の24億円の利益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ7億円増加の2,105億円となりました。これは主に、預け金の増加37億円、受取手形及び売掛金の減少24億円、その他に含まれる未収入金の減少12億円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ31億円減少の600億円となりました。

この結果、総資産は前連結会計年度末と比べ24億円減少の2,705億円となりました。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ28億円減少の940億円となりました。これは主に、その他に含まれる未払費用の減少27億円、支払手形及び買掛金の減少20億円、その他に含まれる電子記録債務の増加26億円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ14億円減少の129億円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ42億円減少の1,070億円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ18億円増加の1,635億円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加24億円、剰余金の配当による減少8億円、退職給付に係る調整累計額の計上による増加2億円によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成30年5月14日の「平成30年3月期決算短信」での業績予想を変更しておりません。

なお、今後の動向により業績に影響を及ぼす場合には、開示基準に従って速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	536	562
受取手形及び売掛金	84,537	82,037
仕掛品	3,414	4,343
原材料及び貯蔵品	3,111	2,756
預け金	114,577	118,277
その他	3,649	2,565
流動資産合計	209,825	210,543
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,248	11,278
機械装置及び運搬具(純額)	19,038	17,832
工具、器具及び備品(純額)	9,344	7,158
土地	15,684	15,684
建設仮勘定	713	862
有形固定資産合計	56,029	52,815
無形固定資産	1,258	1,125
投資その他の資産	5,907	6,092
固定資産合計	63,194	60,033
資産合計	273,020	270,577
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,125	57,096
未払法人税等	127	1,572
製品保証引当金	158	170
その他	37,504	35,216
流動負債合計	96,915	94,056
固定負債		
製品保証引当金	202	215
退職給付に係る負債	9,795	9,551
その他	4,392	3,196
固定負債合計	14,390	12,963
負債合計	111,306	107,019
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,904	7,904
資本剰余金	8,517	8,517
利益剰余金	169,516	171,109
自己株式	△22,635	△22,635
株主資本合計	163,303	164,896
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△1,589	△1,339
その他の包括利益累計額合計	△1,589	△1,339
純資産合計	161,713	163,557
負債純資産合計	273,020	270,577

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	290,657	303,313
売上原価	283,007	296,673
売上総利益	7,649	6,640
販売費及び一般管理費	3,579	3,290
営業利益	4,069	3,349
営業外収益		
受取利息	157	153
固定資産賃貸料	102	107
その他	96	36
営業外収益合計	356	297
営業外費用		
支払利息	22	25
固定資産賃貸費用	56	62
自己株式取得費用	23	—
その他	17	25
営業外費用合計	119	113
経常利益	4,306	3,533
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	80	63
リコール関連費用	4,584	—
その他	—	0
特別損失合計	4,664	63
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△357	3,470
法人税等	△108	996
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△248	2,473
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△248	2,473

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△248	2,473
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	364	250
その他の包括利益合計	364	250
四半期包括利益	116	2,724
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	116	2,724
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△357	3,470
減価償却費	4,998	5,862
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△178	△244
受取利息及び受取配当金	△160	△156
支払利息	22	25
固定資産売却損益(△は益)	△0	0
固定資産除却損	80	63
リコール関連費用	4,584	—
売上債権の増減額(△は増加)	11,977	2,499
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,884	△573
仕入債務の増減額(△は減少)	△7,712	624
未払費用の増減額(△は減少)	△243	△2,720
その他	△191	611
小計	9,933	9,461
利息及び配当金の受取額	163	155
利息の支払額	△22	△25
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△2,341	1,022
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,732	10,614
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△3,417	△3,214
固定資産の売却による収入	0	0
貸付金の回収による収入	1	0
有形固定資産の除却による支出	△55	△28
その他	6	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,463	△3,233
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△1,109	△880
自己株式の取得による支出	△14,273	△0
リース債務の返済による支出	△1,979	△2,772
その他	△1	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,363	△3,653
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△13,093	3,727
現金及び現金同等物の期首残高	134,532	115,113
現金及び現金同等物の四半期末残高	121,438	118,840

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## 3. その他

連結製品別売上高

区分	前年同四半期 平成30年3月期 第2四半期		当四半期 平成31年3月期 第2四半期		増減	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗用車	62,928	199,260	65,109	207,164	2,181	7,904
商用車	37,843	57,162	40,016	61,894	2,173	4,732
小型バス	11,681	22,970	11,400	22,425	△281	△544
部品売上・その他	—	11,264	—	11,829	—	564
合計	112,452	290,657	116,525	303,313	4,073	12,656

# 2018年度 上半期決算 参考資料

2018年11月8日  
日産車体株式会社

連結

(単位：億円)

	当上半期実績 2019年3月期	前上半期実績 2018年3月期
売上高	3,033.1 (4.4%)	2,906.5 (20.2%)
営業利益	33.4 (▲17.7%)	40.6 (44.3%)
経常利益	35.3 (▲17.9%)	43.0 (40.6%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	24.7 (－)	▲2.4 (－)
増減要因 (営業利益)	億円 台数・構成差 2 材料市況ほか ▲9 計 ▲7	/
配当金 (円/株)	中間 6.5円	中間 6.5円
設備投資	26	60
減価償却費	58	49
ネットキャッシュ	1,188	1,214
売上台数	千台	千台
乗用車	65.1 (3.5%)	62.9 (32.7%)
商用車	40.0 (5.7%)	37.8 (▲8.6%)
小型バス	11.4 (▲2.4%)	11.7 (▲10.2%)
計	116.5 (3.6%)	112.4 (10.4%)

\* ( )内は対前年同期増減率